

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

ECCA SOCIAL

### NIF:

G72405277

### Nº REGISTRO:

2654JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		824.758,02	449.132,14
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.104,89	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		636.653,13	449.042,19
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		187.000,00	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	89,95
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		10.947.728,69	335.205,11
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		3.825.142,06	0,00
	3. Otros		3.825.142,06	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		5.186.092,39	305.205,11
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		128.000,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.808.494,24	30.000,00
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		11.772.486,71	784.337,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		11.070.242,06	572.146,43
	A-1) Fondos propios		73.618,00	29.190,43
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-809,57	0,00
129	IV. Excedente del ejercicio		44.427,57	-809,57
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		10.996.624,06	542.956,00
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		407.671,69	211.291,30
14	I. Provisiones a largo plazo		244.705,46	0,00
	II. Deudas a largo plazo		162.966,23	211.291,30
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		162.966,23	211.291,69
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	-0,39
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		294.572,96	899,52
	II. Deudas a corto plazo		27.460,79	0,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		25.913,84	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		1.546,95	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		267.112,17	899,52
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	899,52
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		267.112,17	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		11.772.486,71	784.337,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		4.688.927,84	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		65.000,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		4.623.927,84	0,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		114.708,81	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		114.708,81	0,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-4.214.188,72	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-524.163,68	-899,52
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-13.504,45	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		51.779,80	-899,52
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-7.012,01	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-7.012,01	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		44.767,79	-899,52
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		-340,22	89,95
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		44.427,57	-809,57
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		15.077.595,90	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	542.956,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		15.077.595,90	542.956,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-4.495.293,29	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		-128.634,55	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-4.623.927,84	0,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		10.453.668,06	542.956,00
	<b>G) Variaciones en la dotación fundacional</b>		0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		10.498.095,63	572.146,43
--	--	--	---------------	------------

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

# MEMORIA MODELO PYMESFL

## NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Contribuir a la construcción de sociedades más justas, equitativas, igualitarias, interculturales, diversas y sostenibles, promoviendo el empoderamiento y la mejora de las condiciones de vida de la población más vulnerable, y paralelamente, fomentando una ciudadanía crítica y consciente alineada con estos objetivos.

### Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación ECCA Social nace en 2022 como respuesta al crecimiento que había tenido la actividad social de Radio ECCA Fundación Canaria en los últimos 30 años, y durante el año 2022 se firma el traspaso de actividad y la subrogación de personas y medios materiales que hagan posible esta separación de actividad.

En enero de 2023, la fundación ECCA Social comienza con fuerza su actividad subrogando la mitad de las personas previstas, que estaban ligadas a financiaciones privadas que se traspasaron en primer lugar, fundamentalmente de Fundación La Caixa y otras financiaciones privadas. Durante el resto del año, se fueron traspasando poco a poco personas, conforme logramos ir traspasando la financiación, hasta culminar el proceso de traspaso ya en enero de 2024.

Durante el año 2023, fueron acompañadas 14.461 personas, de las cuales, 195 en la línea de derechos de la mujer, 9.935 en vulnerabilidad (menores y familias) 96 en migraciones y 4235 en cooperación internacional.

Durante todo el año se ha realizado un trabajo intenso en la búsqueda de fondos y en la comunicación y sensibilización a las entidades financiadoras que conocían la trayectoria social de ECCA, para el traspaso de los fondos públicos que normalmente veníamos gestionando.

Además, se ha trabajado una nueva marca identificativa, y una nueva web, que fueron presentadas en público en el mes de diciembre, realizando actos paralelos en 6 CCAA.

Por último, se han desarrollado los planes de Entorno Seguro, el plan de igualdad, el sello de calidad, y el portal de transparencia institucional, entre otros documentos.

### Domicilio social:

Calle Doctor Chill, número 15  
Las Palmas de Gran Canaria  
35001 Las Palmas.

### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La fundación desarrolla su actividad en 7 CCAA y 5 países Africanos. Las direcciones de las distintas sedes son:

#### ANDALUCIA

Sevilla: C/Andrés Bernaldez nº1, CP 41005, Sevilla

Málaga: Plaza de San Ignacio, s/n, 29008, Málaga

Sevilla: Avda de las Universidades s/n (Universidad Loyola) 41704 Dos Hermanas

#### CANARIAS

Gran Canaria: Avda Escaleritas 64, Las Palmas de Gran Canaria

Fuerteventura: Calle Júcar, esquina La Barrilla 35, Puerto del Rosario

Lanzarote: Calle Coronel Bens 6, Arrecife

Tenerife: Calle Gumersindo Robayna Galbán, 4. Santa Cruz de Tenerife

La Palma: Calle Antonio Rodríguez López 83, Santa Cruz de la Palma

La Gomera: Calle Virgen de Guadalupe 28, San Sebastián de la Gomera

El Hierro: Calle Asabanos, Valverde

#### COMUNIDAD VALENCIANA

Alicante: Calle Padre Arrue s/n Edificio CESA, 03016, Alicante

Valencia: Calle Gran Vía Fernando el Católico 78, Centro Arrupe 46008, Valencia

#### EXTREMADURA

Cáceres: Avda. de Hernán Cortés nº 2 Bajo CP 10004

Plasencia: Calle Sor Valentina Mirón, 32, bj. 10600 Plasencia

Badajoz: C/ Corte de Peleas nº 79 06009 BADAJOZ

#### GALICIA

Vigo: C/Velázquez Moreno Nº9, 1º CP 36201, Vigo

La Coruña: C/Bugallal Marchesi N9, Bajo A, 15008, La Coruña

Ourense: C/Marcelo Macías N20, Bajo, 32005, Ourense

MADRID

C/ Geranios, 30 – 1o planta – 28029 Madrid

MURCIA

Calle Goya, 3 Zarandona – CP 30007. Murcia

INTERNACIONAL:

Nouakchott, Mauritania; Bissau, Guinea Bissau; Mbour, Senegal; Praia, Cabo Verde; Kikwit, República Democrática del Congo.

La Fundación no forma parte de un grupo.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- **Explicación de las causas que impiden la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:**

La entidad se creó en 2022, y durante ese ejercicio, el volumen de actividad correspondía únicamente a la creación de la entidad y los acuerdos de traspaso con Radio ECCA Fundación Canaria. En Enero de 2023 empieza la actividad propiamente dicha de la entidad y por eso el volumen económico es muchísimo mayor y no se puede comparar con el obtenido en 2022 que era prácticamente nulo.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## 2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las cuentas anuales del 2023, reflejan el inicio de la actividad de la fundación, y están condicionadas por los acuerdos de traspaso con la entidad de la que subrogamos la actividad social, Radio ECCA Fundación Canaria. Por eso, se firmaron durante el año unas actas de traspaso de personal y de medios materiales para llevar a cabo la actividad. En paralelo, durante la creación de la entidad, la Compañía de Jesús, que tiene la presidencia del patronato, decidió aportar un importe en forma de "derecho de cobro" sobre Radio ECCA Fundación Canaria, que facilitara el inicio de la actividad de la fundación ECCA Social, aportando con esto los bienes materiales necesarios, y una inyección de liquidez inicial. Durante el año 2023 se han ido materializando esos derechos de cobro hasta cancelar la deuda entre ambas en diciembre de 2023.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-4.214.188,72	0,00
9. Otros gastos de la actividad	-524.163,68	-899,52
10. Amortización del inmovilizado	-13.504,45	0,00
15. Gastos financieros	-7.012,01	0,00
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-340,22	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-4.759.209,08</b>	<b>-899,52</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.688.927,84	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	114.708,81	0,00
20. (INGRESOS) Impuestos sobre beneficios	0,00	89,95
<b>TOTAL</b>	<b>4.803.636,65</b>	<b>89,95</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El resultado positivo del ejercicio se debe a la gestión realizada para la administración de los fondos recibidos para la actividad, donde se han podido cubrir todos los costes directos de actividad y además los costes indirectos de puesta en marcha y mantenimiento de sedes.

Se recibieron durante el año más subvenciones de las previstas, puesto que finalmente algunas entidades públicas pudieron subrogar la financiación mientras estaba activa, desde Radio ECCA a Fundación ECCA Social, lo que hizo que entraran, sobre todo a final de año, más fondos de los esperados inicialmente.

La entidad, está dentro de un plan de equilibrio donde se miden mucho los gastos a realizar para poder sostener todo el traspaso de actividad a la que nos hemos comprometido, y que finalizara durante el año 2024.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Excedente del ejercicio	44.427,57	Excedente del ejercicio	-809,57
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>44.427,57</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-809,57</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	43.618,00	A reservas voluntarias	-809,57
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	809,57	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>44.427,57</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-809,57</b>

**Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:**

Se compensan 1513,56€ de pérdidas de ejercicios anteriores, teniendo en cuenta el error ya explicado del cierre de 2022, donde se computaron menos gastos de los realmente ocasionados con motivo del registro inicial de la entidad.

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.104,89	0,00

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización acumulada. En este caso, contamos con aplicaciones informáticas, que se amortizan linealmente durante su vida útil a razón de un 25% anual.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

no existen.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	636.653,13	449.042,19

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición o coste de producción, neto de la correspondiente amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. La amortización del inmovilizado material se calcula siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, aplicando los siguientes porcentajes, los cuales se mantienen cada año:

Construcciones

Equipos para proceso de información

Mobiliario

Otras instalaciones.

#### **Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

no existen.

#### **Información complementaria o adicional.**

Durante el ejercicio se han hecho efectivos traspaso de inmovilizado material entre Radio ECCA Fundación Canaria y Fundación ECCA Social. Estos traspasos están ligados a un derecho de cobro que ha mantenido ECCA social sobre Radio ECCA, derivado de los fundadores en el momento de la constitución de la entidad en 2022. Este derecho de cobro se ha ido cancelando al entregar diversos bienes, entre los que se encuentran un local en Sevilla, y equipamiento informático del personal subrogado entre ambas. En este caso, la valoración se ha hecho teniendo en cuenta el importe de adquisición menos la amortización acumulada que tenía contablemente en el momento de la entrega. Y con este valor, se ha seguido amortizando en ECCA Social.

### **4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### **4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### **4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### **4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### **4.7. Instrumentos financieros**

#### **Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	187.000,00	0,00

#### **Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.186.092,39	305.205,11
V. Inversiones financieras a corto plazo	128.000,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.808.494,24	30.000,00

### Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	162.966,23	211.291,30

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	27.460,79	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	267.112,17	899,52

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

La fundación únicamente reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico en cuestión, conforme a las disposiciones del mismo.

#### Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Créditos por operaciones comerciales; activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico.

Créditos por operaciones no comerciales; activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

#### Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Se valoran inicialmente por su valor razonable que es el precio de transacción y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les son directamente atribuibles se reconocen en la Cuenta de Perdidas y Ganancias del ejercicio. En valoraciones posteriores, se valoran por su valor razonable a dicha fecha, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

#### Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Se darán de baja cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos del efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En relación a los pasivos financieros, se darán de baja cuando expiren las condiciones contractuales ligadas a dicho pasivo, o se amortice totalmente el importe restante con la entidad financiera que ocasionara ese pasivo.

#### Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

no se han dado.

#### Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

no se han obtenido.

## 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	3.825.142,06	0,00

**Criterios de valoración aplicados.**

Los usuarios y otros deudores de la actividad propia se valoran inicialmente por su valor razonable, que es el importe aprobado en la concesión de la subvención.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La tesorería en moneda extranjera se valora al tipo oficial de cambio a fecha de cierre del ejercicio, de acuerdo con el tipo de cambio oficial del BCE publicado.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	89,95

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-340,22	89,95

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Se registra un impuesto diferido procedente del ejercicio anterior, que se constata en 2023 que realmente no aplicaba y fue mal computado.

**Información complementaria o adicional.**

La fundación está sometida a lo dispuesto en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Según esta ley, la Fundación ECCA Social está exenta del impuesto sobre sociedades para todas sus rentas. Sin embargo, durante este ejercicio de manera excepcional, se han dado una serie de prestaciones de servicios a Radio ECCA, durante el periodo de transición y traspaso entre ambas entidades, que ha sido liquidado aparte de la actividad fundacional propiamente dicha, y que ha generado un pequeño importe liquidable a efectos de I.S.

**4.12. Ingresos y gastos**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.688.927,84	0,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	114.708,81	0,00
A) 8. Gastos de personal	-4.214.188,72	0,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-524.163,68	-899,52
A) 10. Amortización del inmovilizado	-13.504,45	0,00
A) 15. Gastos financieros	-7.012,01	0,00
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-340,22	89,95

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se valoran por su valor razonable. Los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

- Los ingresos por entregas de bienes o prestaciones de servicios, se valorarán por el importe acordado.
- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan.

**Resto de ingresos y gastos.**

Las subvenciones que se obtienen para la ejecución de proyectos se van imputando a resultados a medida que se va ejecutando el gasto en el proyecto.

En el caso de subvenciones o donaciones para inversiones (inmovilizado) se van imputando a resultados a medida que los bienes se van amortizando.

**4.13. Provisiones y contingencias****Pasivo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	244.705,46	0,00

**Criterios de valoración aplicados.**

Las provisiones se han registrado calculando el valor de riesgo de la contingencia laboral asociada al traspaso de personas entre ambas fundaciones. Se realiza por un valor razonable de lo que podrían sumar las posibles liquidaciones en caso de tener que dejar de realizar alguna actividad que supusiese una minoración del personal estructural asociado.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4.623.927,84	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10.996.624,06	542.956,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las donaciones o legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconozcan. Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los fundadores o patronos, se seguirá este mismo criterio salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (solo partes vinculadas)	95.252,60	0,00

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	80.058,37	0,00

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

SE HAN EMPLEADO VALORACIONES CORRESPONDIENTES A PRECIOS DE MERCADO.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	398,97	0,00	398,97
206 Aplicaciones informáticas	0,00	719,80	0,00	719,80
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.118,77</b>	<b>0,00</b>	<b>1.118,77</b>

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	0,25	0,00	0,25
206 Aplicaciones informáticas	0,00	13,63	0,00	13,63
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>13,88</b>	<b>0,00</b>	<b>13,88</b>

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.104,89	0,00	1.104,89

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### 3. Totales

### Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.104,89	0,00	1.104,89
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.104,89</b>	<b>0,00</b>	<b>1.104,89</b>

#### Información complementaria y/o adicional:

Se han adquirido algunas aplicaciones informáticas.

## II. Inmovilizado material

### 1. No generadores de flujos de efectivos

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	212.847,96	0,00	0,00	212.847,96
211 Construcciones	164.092,80	0,00	0,00	164.092,80
215 Otras instalaciones	1.127,24	10.657,20	0,00	11.784,44
216 Mobiliario	15.125,37	0,00	0,00	15.125,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	55.848,82	171.944,31	0,00	227.793,13
218 Elementos de transporte	0,00	18.500,00	0,00	18.500,00
<b>TOTAL</b>	<b>449.042,19</b>	<b>201.101,51</b>	<b>0,00</b>	<b>650.143,70</b>

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	3.281,86	0,00	3.281,86
215 Otras instalaciones	0,00	1.074,53	0,00	1.074,53
216 Mobiliario	0,00	1.512,54	0,00	1.512,54
217 Equipos para procesos de información	0,00	7.040,36	0,00	7.040,36
218 Elementos de transporte	0,00	581,28	0,00	581,28
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>13.490,57</b>	<b>0,00</b>	<b>13.490,57</b>

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	449.042,19	187.610,94	0,00	636.653,13

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### 3. Totales

#### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	449.042,19	187.610,94	0,00	636.653,13
<b>TOTAL</b>	<b>449.042,19</b>	<b>187.610,94</b>	<b>0,00</b>	<b>636.653,13</b>

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	1.104,89	0,00	1.104,89
Inmovilizado material NO generadores	449.042,19	187.610,94	0,00	636.653,13
<b>TOTAL</b>	<b>449.042,19</b>	<b>188.715,83</b>	<b>0,00</b>	<b>637.758,02</b>



## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

### Usuarios y otros deudores de la actividad propia

#### Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	3.825.142,06	0,00	3.825.142,06
<b>TOTAL</b>	0,00	3.825.142,06	0,00	3.825.142,06

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	0,00	187.000,00	0,00	187.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	0,00	187.000,00	0,00	187.000,00
--------------	------	------------	------	------------

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	0,00	187.000,00	0,00	187.000,00

**Valoración a valor razonable:**

El valor del crédito responde al importe calculado por Radio ECCA correspondiente a la contingencia laboral del personal traspasado entre ambas fundaciones, teniendo en cuenta su antigüedad. Se ha dividido entre exigible a corto plazo y a largo plazo, teniendo en cuenta los documentos firmados entre ambas, aunque de momento no se ha cancelado ningún importe.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
5325 Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas	0,00	128.000,00	0,00	128.000,00
<b>TOTAL</b>	0,00	128.000,00	0,00	128.000,00

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	0,00	128.000,00	0,00	128.000,00

**Valoración a valor razonable:**

Esta cantidad responde a una deuda contraída con Radio ECCA Fundación Canaria, relacionada con un importe que estaba provisionado en las cuentas de Radio ECCA, para hacer frente a la contingencia laboral del personal antiguo de la fundación, que se traspasa de Radio ECCA a ECCA Social.

El valor corresponde al importe que estaba provisionado inicialmente, y que se corresponde con el personal subrogado por la entidad.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

El importe que estaba provisionado anteriormente en Radio ECCA, ha quedado formalizado en una deuda que Fundación ECCA Social tendrá que cobrar, pero que por motivos de falta de liquidez, se han establecido unos plazos flexibles para el cobro. En todo caso, si la Fundación ECCA Social tuviera que echar mano a estas cantidades, Radio ECCA respondería en el momento con la cantidad necesaria en su caso, dentro del límite de la cantidad total adeudada.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

La entidad ha gestionado durante el ejercicio la subrogación del préstamo hipotecario que recae sobre el local que la entidad tiene en Sevilla. Este préstamo era inicialmente de Radio ECCA Fundación Canaria, y durante el ejercicio se realizó el traspaso del inmueble y también el traspaso en el préstamo hipotecario, donde actualmente Fundación ECCA Social es la entidad prestataria. El valor del préstamo a cierre del ejercicio es de 162.966€ a largo plazo, y 25.913€ a corto plazo.

**Información complementaria y/o adicional:**

El préstamo se ha gestionado con la entidad FIARE BANCA ÉTICA, siguiendo con los valores institucionales de inversión en banca ética y responsable.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

El importe a corto plazo del préstamo hipotecario ligado al local de Sevilla, asciende a 25.913,84€ a fecha de cierre del ejercicio.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	-809,57	0,00	-809,57
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>29.190,43</b>	<b>0,00</b>	<b>29.190,43</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-809,57	0,00	-809,57
129 Excedente del ejercicio	-809,57	44.427,57	-809,57	44.427,57
<b>TOTAL</b>	<b>29.190,43</b>	<b>43.618,00</b>	<b>-809,57</b>	<b>73.618,00</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

No existen nuevas aportaciones a la dotación fundacional.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

Los ingresos y gastos de la cuenta de resultados están exentos a efectos del impuesto sobre beneficios. Sin embargo, hay una pequeña cantidad de ingresos y gastos correspondientes a una actividad que se ha llevado a cabo este ejercicio motivada por el periodo de transición y traspaso entre Radio ECCA y ECCA Social, y que ha computado aparte a efectos fiscales.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

La Fundación está sometida a lo dispuesto en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Según esta ley, la Fundación ECCA Social está exenta del impuesto de sociedades para todas sus rentas afectas a la actividad fundacional.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

**13.2. Aprovisionamientos**

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-3.052.690,47
(641) Indemnizaciones	-245.600,85
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-906.158,56
(649) Otros gastos sociales	-9.738,84
<b>TOTAL</b>	<b>-4.214.188,72</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**Información complementaria y/o adicional:**

No aplica.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-45.106,19
(622) Reparaciones y conservación	-10.793,15
(623) Servicios de profesionales independientes	-33.415,29
(624) Transportes	-3.568,37
(625) Primas de seguros	-15.866,81
(626) Servicios bancarios y similares	-1.963,98
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.886,86
(628) Suministros	-6.624,62
(629) Otros servicios	-403.927,94
(631) Otros tributos	-10,47
<b>TOTAL</b>	<b>-524.163,68</b>

**Análisis de gastos:**

623 Servicios profesionales proyecto Caixa Proinfancia: 21.485,46€  
623 Servicios profesionaes proyecto Ecca Integra Murcia: 1.200,00€  
623 Servicios profesionales proyecto Mujer Avanza Murcia: 1.860,00€  
623 Servicios profesionales proyecto Migraciones Senegal: 2.500€  
623 Servicios de registro, asesoría, notaría: 5.755,79€  
629.1 Gastos de viajes: 20.553,78€  
629.2 Gastos de desplazamientos: 10.915,02€  
629.3 Correos: 246,10€  
629.4 Gastos de proyectos: 307.925,74€  
629.5 Otros gastos de la estructura: 52.623,29€  
629.6: Material de oficina y diversos: 11.664,01€.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

En cuanto al gasto de la cuenta 629.4, se tratan de compras/servicios diversos vinculados e imputados en su totalidad a los diferentes proyectos de la Fundación.

Respecto a la 629.5: se trata de gastos del mantenimiento de la estructura de la Fundación (a excepción de los suministros que están en la cuenta 628), como puede ser el mantenimiento del software de la gestión de nóminas, suscripciones, licencias, etc.

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Acompañamiento a colectivos vulnerables (Mujer, Migrantes, infancia, juventud y familias)	65.000,00	Donantes, empresas e instituciones colaboradoras	4.442.930,48	Organismos públicos y privados
Cooperación internacional	0,00	Donantes, empresas e instituciones colaboradoras	180.997,36	Organismos públicos y privados
<b>TOTAL</b>	<b>65.000,00</b>		<b>4.623.927,84</b>	

**Otra información.**

**Otros ingresos de la actividad:**

114.708,81.

**Procedencia:**

Estos ingresos corresponden a la prestación de servicios acordada entre Radio ECCA y Fundación ECCA Social, durante el periodo de transición y de traspaso de actividad entre ambas. Como en la acción social de Radio ECCA había muchas subvenciones públicas en curso en el momento de la firma del traspaso, se hizo un documento que recogiera la relación entre ambas y la supervisión de la ejecución de esos fondos públicos hasta su total traspaso a ECCA social, periodo que duró todo el año 2023.

Además se subcontrataron algunos servicios técnicos concretos en algunos territorios donde ya Radio ECCA no tenía personal propio, y el personal de ECCA social prestó servicios hasta la finalización de dichas actividades, que por su naturaleza, podía realizar ECCA social.

por ultimo , se arrendaron parte de los espacios donde ECCA Social realiza su actividad, al personal que aun estaba en Radio ECCA antes de su subrogación a ECCA Social.

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,....:**

Estos importes son coyunturales por la situación entre ambas entidades, pero no serán una fuente de ingresos recurrente de la entidad, solamente hasta que se pueda finalizar el traspaso total de la actividad acordada entre ambas fundaciones.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	542.956,00	0,00	542.956,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>542.956,00</b>	<b>0,00</b>	<b>542.956,00</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	542.956,00	15.077.595,90	4.623.927,84	10.996.624,06
<b>TOTAL</b>	<b>542.956,00</b>	<b>15.077.595,90</b>	<b>4.623.927,84</b>	<b>10.996.624,06</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	128.634,55	0,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	4.495.293,29	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.623.927,84</b>	<b>0,00</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

En esta partida se han computado las subvenciones, donaciones y legados obtenidos en el ejercicio. En el caso del año 2023, no ha habido reintegro de subvenciones, puesto que es el primer año de ejecución de estos fondos. En ejercicios futuros seguramente se tengan que computar cantidades en este concepto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Compañía de Jesu	Hacer frente a las necesidades de liquidez estimadas de Ecça Social // Bienes e inmovilizado para el desarrollo de su actividad	2022	2022-2032	542.956,00	0,00	0,00	128.634,55	128.634,55	414.321,45
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo, MIG y SS	Ciudadanía global	2023	2023-2024	273.228,00	0,00	0,00	0,00	0,00	273.228,00
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caiixa	Acompañamiento infancia y familia	2023	2023-2024	7.402.919,37	0,00	0,00	4.045.816,88	4.045.816,88	3.357.102,49
Entidad Privada Internacional	Accenture	Mejora empleabilidad	2023	2023-2024	5.000,00	0,00	0,00	2.515,44	2.515,44	2.484,56
Entidad Privada Nacional	Secretariado de Misiones	Cooperación Internacional	2023	2023-2024	166.337,19	0,00	0,00	50.986,31	50.986,31	115.350,88
Administración Local	Cabildo de Gran Canaria	Cooperación Internacional	2023	2023-2024	145.000,00	0,00	0,00	49.331,91	49.331,91	95.668,09
Entidad Privada Nacional	Compañía de Jesús	Migraciones y ciudadanía global	2023	2023-2024	25.700,00	0,00	0,00	21.314,00	21.314,00	4.386,00
Administración Autonómica	Presidencia del Gobierno de Canarias	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	141.239,00	0,00	0,00	31.936,00	31.936,00	109.303,00
Entidad Privada Nacional	Caixabank	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	29.170,00	0,00	0,00	10.322,53	10.322,53	18.847,47
Entidad Privada	Radio Ecça	Cooperación	2023	2023-2024	342.649,44	0,00	0,00	75.596,80	75.596,80	267.052,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Nacional		Internacional								
Administración Local	Cabildo de Fuerteventura	Ciudadanía global	2023	2023-2024	47.360,00	0,00	0,00	7.701,57	7.701,57	39.658,43
Administración Local	Cabildo de Tenerife	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	240.000,00	0,00	0,00	69.567,78	69.567,78	170.432,22
Administración Local	Ayuntamiento de Sevilla	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	540,83	0,00	0,00	540,83	540,83	0,00
Administración Autonómica	Junta de Andalucía	Mejora empleabilidad colectivos vulnerables	2023	2023-2025	934.342,38	0,00	0,00	484,33	484,33	933.858,05
Administración Autonómica	Xunta de Galicia	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2025	129.439,62	0,00	0,00	7.113,50	7.113,50	122.326,12
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y Economía Social	Derechos de las mujeres	2023	2024-2029	4.579.129,56	0,00	0,00	0,00	0,00	4.579.129,56
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	69.462,33	0,00	0,00	0,00	0,00	69.462,33
Administración Local	Ayuntamiento de Murcia	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	19.973,62	0,00	0,00	19.973,62	19.973,62	0,00
Administración Autonómica	Consejería de Educación y Cultura de Murcia	Atención colectivos vulnerables	2023	2023-2024	41.369,00	0,00	0,00	1.257,07	1.257,07	40.111,93
Administración Autonómica	Instituto Murciano Accion Social	Derechos de las mujeres	2023	2023-2024	157.598,62	0,00	0,00	88.697,78	88.697,78	68.900,84
Administración Autonómica	VIC. Y CONS. DE IGUAL. Y POL. INCLUS. G. VALENCIA	Derechos de las mujeres	2023	2023-2024	12.136,94	0,00	0,00	12.136,94	12.136,94	0,00
Entidad Privada	Radio Ecça	Donacion comprometida	2023	2024-2029	315.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	315.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional										
<b>TOTAL</b>					15.620.551,90	0,00	0,00	4.623.927,84	4.623.927,84	10.996.624,06

**Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

El importe de 315.000 computado como donación desde Radio ECCA Fundación Canaria, corresponde a un compromiso desde el momento de la fundación de la entidad, de cubrir el importe provisionado frente al traspaso de personal antiguo entre las fundaciones. Este importe computado como donación, está a la vez computado como crédito a cobrar, ya que aun no se ha hecho frente al mismo, pero si existen documentos firmados al efecto.

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones recibidas por la subvención, sean de entidades públicas o privadas, se destinan a desarrollar los proyectos tanto en España como en menor medida, en los países donde desarrollamos la cooperación internacional. Las subvenciones se valoran por el importe concedido, imputándose a resultados en función del grado de avance de los proyectos subvencionados, y los gastos que se vayan ejecutando.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las condiciones que con carácter general han de cumplirse ante las entidades financiadoras, son las siguientes:

- Ejecución de los proyectos en el plazo establecido para ello.
- Los gastos presupuestados han de estar realizados y justificados al 100%, con documentación de valor probatorio y legal.
- Cumplimiento de los objetivos planificados.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Acompañamiento a colectivos vulnerables (Mujer, Migrantes, infancia, juventud y familias)

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Canarias, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Los programas dirigidos a las mujeres tienen como objetivo fortalecer y empoderar a las mujeres en todos los aspectos de su vida, fomentando su autonomía y capacidad de tomar decisiones informadas.

Nuestra intervención se centra en:

- Itinerarios personalizados de mejora de la empleabilidad.
- Fomento del emprendimiento femenino.
- Intervención social con mujeres resilientes de violencia de género.

Y en nuestro afán de contribuir a una ciudadanía crítica y consciente, que fomente la equidad, ofrecemos:

- Sensibilización de escolares, población general y profesionales en temas de igualdad, equidad de género y lucha contra la violencia de género.

Con la población migrante, trabajamos ofreciendo oportunidades que mejoren la integración en nuestra sociedad, construyendo una ciudadanía diversa y enriquecedora, donde se respeten los derechos humanos y se promueva la igualdad de oportunidades. Nuestro trabajo en el campo de las migraciones se centra en ofrecer:

- Itinerarios personalizados de mejora de la empleabilidad.
- Programas de inclusión social, alfabetización idiomática y digital.
- Intervención social con la infancia y juventud migrante no acompañada.

Y para construir una ciudadanía global más crítica, consciente y comprometida, promovemos la sensibilización de escolares, población general y profesionales en temas de:

- Interculturalidad, dinamización comunitaria y ocio inclusivo.
- Defensa, protección y cuidado del medio ambiente.

En el campo de la vulnerabilidad social, trabajamos en favor de la dignidad y los derechos de las personas más vulnerables, promoviendo la inclusión y la cohesión social, y buscando romper el círculo de la pobreza. Por eso realizamos una intervención preventiva basada en la educación social, promoción y educación integral en la infancia y juventud, impulsando la formación y capacitación en las funciones básicas de las familias a través de proyectos específicos, transversales y globales desde una mirada sistemática y relacional.

Además, acompañamos a otros colectivos de especial vulnerabilidad en su camino hacia la inclusión social, fomentando nuevas oportunidades de empleabilidad y mejorando su calidad de vida.

En este campo trabajamos mediante:

- Programas de promoción y acompañamiento a niños/niñas, adolescentes y sus familias.
- Programas de mejora de la empleabilidad para colectivos vulnerables.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Programas de intervención social.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	230	325	61.100,00	221.509,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	3	300,00	132,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	9000	14461	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.216.429,00	-4.137.658,16	0,00	-4.137.658,16
Otros gastos de la actividad	-630.346,00	-410.949,41	0,00	-410.949,41
Servicios profesionales y otros gastos de actividades	-594.027,00	-359.218,60	0,00	-359.218,60
Gastos generales (suministros, alquileres, etc.)	-36.319,00	-51.730,81	0,00	-51.730,81
Amortización del inmovilizado	-3.800,00	-12.923,17	0,00	-12.923,17
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-7.012,01	0,00	-7.012,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-3.850.575,00	-4.568.542,75	0,00	-4.568.542,75
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	623.238,92	0,00	623.238,92
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	623.238,92	0,00	623.238,92
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	3.850.575,00	5.191.781,67	0,00	5.191.781,67

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acompañamiento socioeducativo a infancia y juventud	nº de menores y jóvenes beneficiados	6.300,00	5.030,00
Acompañamiento socioeducativo a familias vulnerables	nº de familias beneficiadas	3.400,00	3.525,00
Acompañamiento socioeducativo a mujeres vulnerables	nº de personas beneficiadas	100,00	195,00
Acompañamiento e inserción sociolaboral de otros colectivos vulnerables	nº de personas beneficiadas	0,00	1.381,00

## A2. Cooperación internacional

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias,Cabo Verde,Republica Democratica del Congo,Mauritania,Guinea-Bissau,Senegal.

### Descripción detallada de la actividad:

Acompañamos a las personas más vulnerables en países donde los índices de analfabetismo y precariedad socioeconómica son muy elevados. La situación geográfica de la Sede Central Institucional en Canarias nos invita a trabajar fundamentalmente con los países más empobrecidos de África del Oeste, donde la relación con las Islas es cercana y continua. Trabajamos con contrapartes locales ligadas al ámbito de la educación, la salud o la dinamización comunitaria, donde la educación a través de radios usando el Sistema ECCA puede resultar de ayuda para ampliar el impacto de las intervenciones y obtener cambios significativos en los niveles educativos y las condiciones de vida de la población vulnerable, especialmente las mujeres.

Actualmente trabajamos en Mauritania, Sengal, Guinea Bissau, Cabo Verde y República Democrática del Congo.

Nuestra intervención, usando la Radio así como otros medios y actividades complementarias, se centran en:

- Programa de alfabetización utilizando las lenguas locales como vehículo para aprender las lenguas oficiales escritas de los países.
- Cursos y campañas de sensibilización, fundamentalmente para la mejora de la salud, la higiene y el medioambiente, la igualdad de género y la participación comunitaria.
- Formación para el empleo y el emprendimiento.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	3.000,00	4.368,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	10	300,00	300,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3400	4235	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-200.000,00	-76.530,56	0,00	-76.530,56
Otros gastos de la actividad	-50.000,00	-107.738,92	0,00	-107.738,92
Servicios profesionales y otros gastos de actividades	-47.119,00	-107.738,92	0,00	-107.738,92
Gastos generales (suministros, alquileres, etc.)	-2.881,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-581,28	0,00	-581,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-250.000,00</b>	<b>-184.850,76</b>	<b>0,00</b>	<b>-184.850,76</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	18.500,00	0,00	18.500,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>18.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.500,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>250.000,00</b>	<b>203.350,76</b>	<b>0,00</b>	<b>203.350,76</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar a la población más vulnerable en la prevención sanitaria y el cuidado de la higiene y el entorno	Nº de personas participantes	2.100,00	2.730,00
Alfabetización mujeres vulnerables	Nº de mujeres participantes	1.300,00	1.300,00
Formación para la empleabilidad	Nª de personas participantes	0,00	205,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.137.658,16	-76.530,56
Otros gastos de la actividad	-410.949,41	-107.738,92
Servicios profesionales y otros gastos de actividades	-359.218,60	-107.738,92
Gastos generales (suministros, alquileres, etc.)	-51.730,81	0,00
Amortización del inmovilizado	-12.923,17	-581,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	-7.012,01	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-4.568.542,75</b>	<b>-184.850,76</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	623.238,92	18.500,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>623.238,92</b>	<b>18.500,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.191.781,67</b>	<b>203.350,76</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.416.429,00	-4.214.188,72	0,00	-4.214.188,72
Otros gastos de la actividad	-680.346,00	-518.688,33	-5.475,35	-524.163,68
Servicios profesionales y otros gastos de actividades	-641.146,00	-466.957,52	-5.475,35	-472.432,87
Gastos generales (suministros, alquileres, etc.)	-39.200,00	-51.730,81	0,00	-51.730,81
Amortización del inmovilizado	-3.800,00	-13.504,45	0,00	-13.504,45
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-7.012,01	0,00	-7.012,01
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	-340,22	-340,22
<b>Total gastos</b>	<b>-4.100.575,00</b>	<b>-4.753.393,51</b>	<b>-5.815,57</b>	<b>-4.759.209,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	641.738,92	0,00	641.738,92
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>641.738,92</b>	<b>0,00</b>	<b>641.738,92</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>4.100.575,00</b>	<b>5.395.132,43</b>	<b>5.815,57</b>	<b>5.400.948,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	72.000,00	114.708,81
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	288.921,66
Aportaciones privadas	3.979.075,00	4.335.006,18
Otros tipos de ingresos	49.500,00	65.000,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>4.100.575,00</b>	<b>4.803.636,65</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	186.944,41
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>186.944,41</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones que se han producido responden a varias causas:

- se han recibido más subvenciones públicas de las estimadas inicialmente, porque tras el trabajo de explicación del momento institucional que se ha llevado a cabo con las principales entidades financiadoras, algunas de estas han optado por subrogar entre las entidades los fondos a mitad de su periodo de ejecución. Esto ha provocado que haya un mayor importe, porque se ha adelantado la entrada de fondos públicos, que no esperábamos recibir hasta el 2024.
- ligado a lo anterior, se ha producido la subrogación de personal de algunas delegaciones, ligado a esas subvenciones traspasadas, sobre todo durante el último trimestre de 2023, cuando inicialmente se pensó que se realizaría en 2024.
- Se han recibido algunas donaciones más de las esperadas inicialmente, por el trabajo fundamental de la dirección pidiendo apoyos a entidades y posibles donantes.
- Se ha medido mucho el gasto, por lo que finalmente ha habido algunos ahorros con los importes inicialmente previstos.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	44.427,57
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	13.504,45
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	4.739.889,06
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	4.753.393,51
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	4.797.821,08
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	3.358.474,76

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	4.739.889,06
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	4.739.889,06

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
27/12/2022 - 31/12/2022	-809,57	0,00	0,00	-809,57	0,00	100,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023	44.427,57	4.753.393,51	0,00	4.797.821,08	3.358.474,76	70,00	4.739.889,06

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
27/12/2022 - 31/12/2022				0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					4.739.889,06	4.739.889,06	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	203	Propiedad industrial	29/08/2023	398,97
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones informáticas	31/12/2023	719,80
A) III. Inmovilizado material	215	Otras instalaciones	30/06/2023	10.657,20
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos para procesos de información	31/12/2023	175.946,88
		<b>TOTAL</b>		<b>187.722,85</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Propiedad industrial	0,00	398,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398,97
Aplicaciones informáticas	0,00	719,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	719,80
Otras instalaciones	0,00	10.657,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.657,20
Equipos para procesos de información	0,00	175.946,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175.946,88
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>187.722,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>187.722,85</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				4.739.889,06
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				4.739.889,06

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2803	Propiedad industrial	13,63	13,63
10. Amortización del inmovilizado	2806	Aplicaciones informaticas	0,25	0,25
10. Amortización del inmovilizado	2811	Construccion	3.281,86	3.281,86
10. Amortización del inmovilizado	2815	Otras instalaciones	1.074,53	1.074,53
10. Amortización del inmovilizado	2816	Mobiliario	1.512,54	1.512,54
10. Amortización del inmovilizado	2817	Equipos procesos de informacion	7.040,36	7.040,36
10. Amortización del inmovilizado	2818	Elementos de transporte	581,28	581,28
		<b>TOTAL</b>	13.504,45	13.504,45

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	---------------------------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			PROPIA	
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100%	4.214.188,72
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos	100%	518.337,64
13 **. Otros resultados	63	Tributos	100%	350,69
13 **. Otros resultados	66	Gastos financieros	100%	7.012,01
		<b>TOTAL</b>		<b>4.739.889,06</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

### 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Radio ECCA Fundación Canaria	G35103431	AV Escaleritas 64, 1º planta	Asociación	VI) Otras partes vinculadas

#### Información complementaria o adicional:

Las entidades no tienen una vinculación formal, pero si es cierto que la creación de ECCA Social se hizo separando una actividad que venía desarrollando Radio ECCA Fundación Canaria durante los últimos 30 años, y dotándola de independencia. Esto ha supuesto el traspaso de personal y recursos durante la creación de la entidad, y con un periodo de dos años para finalizar el traspaso total de actividad (2023, 2024). Al haberse traspasado personas y recursos técnicos y materiales, se han mantenido cuentas de relación durante el año 2023, y se ha mantenido una deuda que se ha ido liquidando con el traspaso de equipamientos y local, y otra deuda que aun se mantiene ligada al traspaso de personal. Al existir esa especial relación entre ambas, se ha contabilizado como entidades asociadas aunque no sea una vinculación del grupo como tal.

### 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	RADIO ECCA, FUNDACIÓN CANARIA			ACREEDORA POR CESIÓN DE ESPACIOS			
2	RADIO ECCA, FUNDACIÓN CANARIA			ACREEDORA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS			
3	RADIO ECCA, FUNDACIÓN CANARIA			DEUDORA POR CESIÓN DE ESPACIOS			
4	RADIO ECCA, FUNDACIÓN CANARIA			DEUDORA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	20.295,65	0,00	11.056,96	0,00	0,00	0,00	0,00
2	59.762,72	0,00	37.794,41	0,00	0,00	0,00	0,00
3	15.852,60	0,00	14.279,60	0,00	0,00	0,00	0,00
4	79.400,00	0,00	54.660,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	175.310,97	0,00	117.790,97	0,00	0,00	0,00	0,00

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

DURANTE EL EJERCICIO SE HAN LLEVADO A CABO PRESTACIONES DE SERVICIOS RELACIONADAS CON EL PERIODO DE TRANCISION ENTRE AMBAS ENTIDADES COMO YA SE HA EXPLICADO EN OTRAS NOTAS. ADEMÁS, AMBAS ENTIDADES COMPARTEN ALGUNOS ESPACIOS Y SE FACTURAN LA PARTE CORRESPONDIENTE AL USO DE ESTOS.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



SE HA VALORADO A PRECIO DE MERCADO.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

EL IMPORTE DE SALDOS PENDIENTES CORRESPONDEN AL 31/12/2023, SE HAN LIQUIDADADO EN EL 2024.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Francisco Cuartero Valverde	20/03/2023		
Antonio España Sanchez	09/03/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Sergio García Soto	22/03/2023		
Enric Puiggros Lavinés	09/03/2023		
Cristina Manzanedo Negueruela	27/05/2024		
Maria Luz Ortega Carpio	27/05/2024		

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

#### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

#### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

#### 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
137,05	3,00	0,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
7 Auxiliares Administrativos	Administrativo	0,00	2,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar administrativo	1,00	2,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	Oficial contable	0,00	3,00	3,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Coordinación de proyectos	0,00	3,00	3,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Coordinación de servicios	0,00	2,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Instructor/a de Actividades	46,00	209,00	255,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Jefatura	1,00	1,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Profesor de actividades	2,00	6,00	8,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Referente familiar	0,00	8,00	8,00
5 Oficiales Administrativos	Secretaria de Dirección	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnico Cooperante	1,00	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnico de gestión de proyectos	5,00	19,00	24,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	técnico de Recursos humanos	0,00	2,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado medio	2,00	15,00	17,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado superior	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>58,00</b>	<b>274,00</b>	<b>332,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.749,28 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

Actualmente en la fundación conviven dos convenios colectivos de aplicación, por lo que las categorías profesionales varían en función de si es una persona de nueva contratación, o si procede de la subrogación de actividad de Radio ECCA. Esto está en vías de regularizarse para tener mas homogeneidad para 2024.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

**Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:**

No se han realizado inversiones financieras en este ejercicio.

## 17.9. Información adicional o complementaria

**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

La entidad recibió en su constitución una donación de miembros del patronato, consistente en un derecho de cobro sobre Radio ECCA Fundación Canaria. Este derecho de cobro se ha ido cancelando a la entrega de bienes materiales (importe en efectivo, mobiliario y local) durante el ejercicio hasta quedar totalmente cancelada a 31/12/2023. La valoración de las entregas en dación en pago, ha sido el valor contable de cada bien.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	0,00
--	-------	------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Marca Ecça Social	29/08/2023	398,97	0,25	398,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencia Office	31/12/2023	719,80	13,63	706,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.118,77	13,88	1.104,89	0,00			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Terrenos y construcciones	c/Andrés Bernáldez, 1 CP 41005 Sevilla 41005 Sevilla Local sede delegación	27/12/2022	372.938,19	3.281,86	369.656,33	372.938,19	Hipoteca	Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Otras instalaciones y otro		27/12/2022	76.104,00	12.638,65	63.465,35	76.104,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Instalaciones varias		30/06/2023	10.657,20	933,62	9.723,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos varios		31/12/2023	175.946,88	57,73	175.889,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Coche segunda mano		16/11/2023	18.500,00	581,28	17.918,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			654.146,27	17.493,14	636.653,13	449.042,19			

**Información complementaria y/o adicional:**

EL LOCAL ESTA SUJETO A UNA HIPOTECA CON LA ENTIDAD BANCA POPULAR ÉTICA.

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2525	Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	01/01/2023	187.000,00	0,00	0,00	187.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		187.000,00	0,00	0,00	187.000,00	0,00			

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo****Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

447 Usuarios, deudores	Entidades privadas financiadoras de proyectos	01/01/2023	3.825.142,06	0,00	0,00	3.825.142,06	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.825.142,06	0,00	0,00	3.825.142,06	0,00			

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Radio Ecca	27/12/2022	305.205,11	0,00	305.205,11	0,00	305.205,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Radio Ecca	01/01/2023	95.252,60	0,00	26.313,00	68.939,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Compañía de Jesús	01/01/2023	45.700,00	0,00	45.700,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deudores varios	01/01/2023	71.596,46	0,00	53.689,10	17.907,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
464 Entregas para gastos a justificar	Recargas tarjetas bancarias para gastos de proyectos	01/01/2023	45.100,00	0,00	41.671,96	3.428,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



									propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Entidades públicas financiadoras de proyectos	01/01/2023	6.790.819,90	0,00	1.695.002,51	5.095.817,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		7.353.674,07	0,00	2.167.581,68	5.186.092,39	305.205,11			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5325 Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas	CREDITO RADIO ECCA	01/01/2023	128.000,00	0,00	0,00	128.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		128.000,00	0,00	0,00	128.000,00	0,00			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO. DOTACION FUNDACIONAL	27/12/2022	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	FIARE	01/01/2023	1.206.585,71	0,00	417.624,06	788.961,65	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	LA CAIXA	01/01/2023	5.482.904,29	0,00	4.520.059,68	962.844,61	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
570 Caja, euros	CAJA	01/01/2023	21.230,00	0,00	20.170,07	1.059,93	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	BANCO MAURITANIA	06/10/2023	24.700,00	0,00	23.894,83	805,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
571 Caja, moneda extranjera	CAJA COOPERCIÓN ÁFRICA	01/01/2023	92.958,04	0,00	68.135,16	24.822,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		6.858.378,04	0,00	5.049.883,80	1.808.494,24	30.000,00		

**Información complementaria y/o adicional:**

Los movimientos en los activos financieros corresponden a los movimientos bancarios habituales por el funcionamiento de la actividad corriente.

**Obligaciones****Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	--------------------------------	--------------------------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Banca Popular Etica	27/12/2022	162.966,23	211.291,30	
	TOTAL			162.966,23	211.291,30	

**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Banca Popular Etica	01/01/2023	25.913,84	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Pago kilometrajes trabajadores	Trabajadores varios	01/01/2023	1.546,95	0,00	
	TOTAL			27.460,79	0,00	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores varios	27/12/2022	0,00	899,52	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores	Acreeedores varios	01/01/2023	71.066,54	0,00	
465 Remuneraciones pendientes	Remuneraciones pendientes de pago	Trabajadores varios	31/12/2023	488,88	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de pago						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones	AEAT	01/01/2023	58.493,28	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social Acreedores	Tesorería General Seguridad Social	01/01/2023	132.812,94	0,00	
477 Hacienda Pública, IVA repercutido	Hacienda pública acreedora por IVA	AEAT	01/01/2023	4.000,26	0,00	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Hacienda pública acreedora impuesto sobre sociedades	AEAT	31/12/2023	250,27	0,00	
	TOTAL			267.112,17	899,52	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a